本次发行对象不属于《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》

规定的私募投资基金，无需履行相关私募备案程序。本次发行对象资金来源为其

合法的自有资金和自筹资金，最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品，不

存在直接或间接来源于发行人的情况。发行人本次向特定对象发行股票在发行过

程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全

体股东的利益。”

（十一）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

北京市康达律师事务所关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的

结论意见为：

“发行人本次发行已取得必要的批准和授权，已经上交所审核通过并已经中

国证监会同意注册。

本次发行的认购对象、发行价格及数量符合《公司法》《证券法》《证券发行

与承销管理办法》《上市公司证券发行注册管理办法》《上海证券交易所上市公司

证券发行与承销业务实施细则》等相关法律、法规、规范性文件的规定及发行人

相关董事会、股东大会决议的规定。

发行人与认购对象签署的附条件生效的股份认购协议及其补充协议合法、有

效，公司及主承销商向认购对象发出的《缴款通知书》合法、有效。”

13

第二节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2024 年 10 月 15 日出具

的《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与

本次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：华翔股份

证券代码为：603112.SH

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所主

板上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

发行对象通过本次发行认购的股份自本次发行结束之日（即自本次发行的股

票登记至名下之日）起 18 个月内不得转让。法律法规对限售期另有规定的，依

其规定。本次发行结束后，发行对象所认购的公司股份因送红股、资本公积转增

股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述限售安排。

限售期满后，发行对象减持本次认购的股份，按中国证监会及上海证券交易

所的有关规定执行。

14

第三节  股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2024 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 437,170,317 股，

上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持股数

（股）
持股比例

限售数量

（股）

1
山西临汾华翔实业有限

公司
A 股流通股 271,135,074 62.02% -

2
山西省交通开发投资集

团有限公司
A 股流通股 45,375,000 10.38% -

3

中国建设银行股份有限

公司－中欧价值发现股

票型证券投资基金

A 股流通股 7,186,150 1.64% -

4

中国建设银行股份有限

公司－中欧成长优选回

报灵活配置混合型发起

式证券投资基金

A 股流通股 6,676,661 1.53% -

5

中国工商银行股份有限

公司－中欧潜力价值灵

活配置混合型证券投资

基金

A 股流通股 4,180,300 0.96% -

6
广州万宝长睿投资有限

公司
A 股流通股 3,475,000 0.79% -

7

中国民生银行股份有限

公司－光大保德信信用

添益债券型证券投资基

金

A 股流通股 2,008,850 0.46% -

8 邵琮元 A 股流通股 1,713,700 0.39% -

9

中国工商银行股份有限

公司－交银施罗德趋势

优先混合型证券投资基

金

A 股流通股 1,659,135 0.38% -

10 杭华 A 股流通股 1,645,000 0.38% -

合计 345,054,870.00  78.93% -

15

（二）本次发行后发行人前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持股数

（股）
持股比例

限售数量

（股）

1
山西临汾华翔实业有限

公司
A 股流通股 297,784,820 64.20% 26,649,746

2
山西省交通开发投资集

团有限公司
A 股流通股 45,375,000 9.78% -

3

中国建设银行股份有限

公司－中欧价值发现股

票型证券投资基金

A 股流通股 7,186,150 1.55% -

4

中国建设银行股份有限

公司－中欧成长优选回

报灵活配置混合型发起

式证券投资基金

A 股流通股 6,676,661 1.44% -

5

中国工商银行股份有限

公司－中欧潜力价值灵

活配置混合型证券投资

基金

A 股流通股 4,180,300 0.90% -

6
广州万宝长睿投资有限

公司
A 股流通股 3,475,000 0.75% -

7

中国民生银行股份有限

公司－光大保德信信用

添益债券型证券投资基

金

A 股流通股 2,008,850 0.43% -

8 邵琮元 A 股流通股 1,713,700 0.37% -

9

中国工商银行股份有限

公司－交银施罗德趋势

优先混合型证券投资基

金

A 股流通股 1,659,135 0.36% -

10 杭华 A 股流通股 1,645,000 0.35% -

合计 371,704,616 80.14% 26,649,746

二、本次向特定对象发行股票对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行完成后，上市公司控股股东、实际控制人没有发生变化。

本次发行完成后，公司将增加 26,649,746 股有限售条件流通股。本次发行前

16

后的股本结构变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 336,693 0.08% 26,649,746 26,986,439 5.83%

无限售条件股份 436,292,965 99.92% - 436,292,965 94.17%

合计 436,629,658 100.00% 26,649,746 463,279,404 100.00%

注:因公司尚处于可转债转股期，本次变动前的股本数为权益登记日 2024 年 10 月 14

日的股本数，相较于 2024 年 9 月 30 日新增债转股 81 股。

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次向

特定对象发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将相应增加，有利于提

升上市公司综合竞争实力、增强持续经营能力和抗风险能力。

（三）本次发行对业务结构的影响

本次募集资金总额在扣除发行费用后的净额将全部用于补充流动资金及偿

还银行贷款。本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务结构不会发生重大变

化。

（四）本次发行对公司治理情况的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

本次发行不会对发行人现有公司治理结构产生重大影响，公司仍将保持其业

务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

本次发行后，公司继续严格根据《公司法》《证券法》等有关法律法规的规

定，加强和完善公司的法人治理结构。

（五）本次发行对公司董事、监事、高管人员和科研人员结构的影响

本次发行不会对董事、监事、高级管理人员和核心技术人员结构造成重大影

响，若公司拟调整董事、高管人员和核心技术人员结构，将根据有关规定履行必

17

要的法律程序和信息披露义务。

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响